Proc. Leg. nº 2315/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 507/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Quantidades de banheiros públicos
existentes em Valinhos e suas condições de
manutenção

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscrevem requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Quais são os banheiros públicos existentes em Valinhos-

SP?

2) Existe algum projeto para construção de novos banheiros

públicos na região?

3) Em que estado de conservação se encontram os

banheiros públicos existentes?

4) Os banheiros públicos são acessíveis para pessoas com

deficiência ou mobilidade reduzida? Existem fraldários em

todos eles? Caso contrário qual o prazo para a construção

e instalação?

5) O Executivo tem conhecimento sobre mau estado de

conservação de todos os banheiros públicos da cidade?

Existe uma lista de protocolo de manutenção e limpeza

diário desses locais? Se sim juntar cópia.

6) Há algum regulamento ou lei que trata sobre a

disponibilidade de banheiros públicos em

estabelecimentos comerciais?

Justificativa:

Proc. Leg. nº 2315/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                A falta de banheiros públicos adequados e limpos em

Valinhos-SP afeta a qualidade de vida dos munícipes, especialmente turistas e

pessoas que trabalham ou estudam na cidade.

A solicitação de informações visa identificar as necessidades

de manutenção, reforma ou construção de novos banheiros, a fim de melhorar as

condições de higiene e conforto dos cidadãos.

O objetivo deste requerimento é alertar ao executivo a

necessidade de adequação de todos os banheiros públicos na cidade de Valinhos

com a instalação de fraldarias e construção de banheiro para deficientes.

Valinhos, 23 de abril de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9HU624A15J61F2FD
		2025-04-23T15:44:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura